



Riksrevisionen

114 90 Stockholm

## Uppfyllandet av statens ansvar för elförsörjningen i södra Sverige

Med detta brev uppmanar Sydsvenska Industri- och Handelskammaren Riksrevisionen att pröva om Affärsverket svenska kraftnät underlåtit att agera i enlighet med regeringens proposition och/eller i enlighet med utfärdade regleringsbrev och därmed menligt bidragit till den brist på överföringskapacitet som idag finns i det svenska stamnätet och som nu drabbar elkonsumenter, primärt i södra Sverige inom elområde 4, i form av högre elpriser.

I proposition 1996/97:84 En uthållig energiförsörjning beskrivs förutsättningarna för elförsörjningen och stängningen av de två reaktorerna vid Barsebäcks kärnkraftverk. I propositionen konstateras att det krävs särskilda åtgärder för att säkerställa energiförsörjningen i samband med en avveckling. Mot den bakgrunden föreslog regeringen att en rad nya initiativ skulle tillföras energipolitiken, exempelvis stöd till hushåll att ställa om sin värmeförsörjning samt ökade satsningar på energiforskning och introduktion av förnybar energi.

I propositionen konstaterades särskilt att elbalansen i Sydsverige påverkas av avvecklingen och att särskilda åtgärder behövs för att hantera just det problemet. Bland annat inrättades en delegation med ansvar för att stärka energiförsörjningen i södra Sverige, DESS, som gavs särskilda medel i statsbudgeten.

Frågan om elnätet och dess betydelse berörs också i propositionen. Regeringen konstaterar att stamnätet är en viktig del av infrastrukturen, att staten äger det svenska stamnätet och att Affärsverket svenska kraftnät ansvarar för dess drift och utveckling. Det konstateras särskilt följande:

”Det är en uppgift för Affärsverket svenska kraftnät att genomföra de förstärkningar av stamnätet som krävs för att upprätthålla elbalansen i Sydsverige och i övrigt förbättra möjligheten till ett effektivt kraftutbyte med utlandet.”

Sedan principbeslutet att avveckla reaktorena i Barsebäcksverket fattades har inte några stora förstärkningar av stamnätet tagits i drift som i avsevärd omfattning förstärker överföringskapaciteten till Sydsverige norrifrån. Svenska Kraftnät har däremot prioriterat och genomfört en rad andra större investeringar, bland annat Polenkabeln (delvis planlagd före beslutet att avveckla Barsebäcksverket) samt investeringar i norra Sverige.

Någon utvärdering av hur staten och affärsverket svenska kraftnät har fullgjort sin uppgift enligt propositionstexten (Proposition 1996/97:84) när det gäller elbalansen i Sydsverige har inte redovisats för riksdagen.

Malmö den 28 februari 2012

SYDSVENSKA INDUSTRI- OCH HANDELSKAMMAREN



Stephan Muehler  
VD